
 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnologico 

CF 80209930587 PI 02133771002 

piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

Ufficio Promozione e Servizi di Supporto per le Iniziative di Ricerca 

Settore Bandi Nazionali e di Ateneo 

ufficioricerca@uniroma1.it 

 

 
LA RETTRICE 

 
 

 

VISTA  la legge 9 maggio 1989, n. 168 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" 
coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 
126 e dal D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127; 

VISTA  la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di 
organizzazione delle università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità' e 
l'efficienza del sistema universitario”; 

VISTO  che “Sapienza considera prioritaria e primaria la sua funzione 
nell’attività di ricerca, ne favorisce la dimensione internazionale, 
promuove, anche attraverso specifiche strutture, il trasferimento dei 
risultati della ricerca al sistema culturale, produttivo e della società 
civile.” così come previsto dall’art. 5 dello Statuto dell’Università 
pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8.11.2012 e 
successive modifiche e integrazioni; 

CONSIDERATO che sono frequenti i bandi, per il finanziamento di progetti, che 
prevedono la possibilità di presentare una sola candidatura ovvero 
un numero limitato di candidature per Ente/Istituzione; 

CONSIDERATA la necessità di assicurare condivisione, trasparenza e collegialità 
nella valutazione delle proposte da presentate, nel caso di bandi che 
pongono limiti al numero di proposte per Ente/Istituzione; 

VISTO che la Commissione istituita con D.R. n. 507/2021 del 19.02.2021, 
finalizzata all’esame e alla selezione delle proposte da presentare 
agli Enti finanziatori, nei casi in cui i Bandi prevedano la possibilità di 
presentazione di un numero limitato di candidature per l’Ateneo, ha 
terminato il proprio mandato in data 31 dicembre 2022; 

VALUTATA  l’opportunità di continuare ad avvalersi di una Commissione, 
costituita da Prorettori con delega coerente agli ambiti della ricerca e 
della terza missione, rappresentativi delle diverse aree tematiche 
disciplinari 





 

 

 

 

Pag 2 

 

 

 
DECRETA 

 
L’istituzione di una Commissione finalizzata all’esame e alla selezione delle proposte 
da presentare agli Enti finanziatori, nei casi in cui i Bandi prevedano la possibilità di 
presentazione di un numero limitato di candidature per l’Ateneo, composta come di 
seguito indicato: 
 

- Prorettrice alla Ricerca - Prof.ssa Maria Sabrina Sarto – Presidente 
- Prorettrice alla Didattica – Prof.ssa Ersilia Barbato 
- Prorettore alla Terza Missione - Prof. Giuseppe Ciccarone 
- Prorettore alle Strategie competitive per la ricerca internazionale - Prof. Fabio 

Sciarrino 
- Prorettore al Patrimonio artistico storico culturale - Prof. Alessandro Zuccari 

 
La Commissione opererà dalla data di costituzione al 31 dicembre 2023. 
 
La Dott.ssa Carmela Romeo, afferente al Settore Bandi di Ricerca di Ateneo e 
nazionali, è individuata quale Segretario della Commissione, con funzioni di supporto. 
 
 
                                                                                          LA RETTRICE  
 
 
 
 
 

 


		2023-01-19T17:40:13+0100
	ANTONELLA POLIMENI




